<sup>4</sup> Izostavljene su uboljajene formule kod protestacije.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2, str. 3.*

(Požun), 1564, prije 1. III

Uputstvo kneza Andrije Bathoryja o podjeli susjedgradsko-stubičkih posjeda izdano Franji Wekeu i drugim izaslanicima u Slavoniju.

1564. INSTRUCTIO DOMINI COMITIS ANDREE DE BATHOR EGREGIO DOMINO FRANCISCO DE WEKE ALIISQUE AD COMPONENDA SUA NEGOTIA ET LIMITATIONEM BONORUM FACIENDAM AD ZOMZEDWARA EXPEDITIS DATA.<sup>1</sup>

Primum: ex quo domina vidua egregii olim Andreae Teffenpakh, uti ex litteris tum suis, tumque oficialium dominus Magnificus accepit, desideret cum Michaele Konczky extra litigium concordare<sup>2</sup>, illiusque uxori ac aliis suis de eorum iuribus correspondere et ideo parata videatur ipsa vidua, quantum ad muros et aedes castri Zomzed cedere totaliter domino Magnifico, ac ipsa cum suis in Zthobyczca castello manere; proinde si eadem domina relicta secum hoc firmiter ita deliberavit, sicuti etiam per egregium Michaelem

Palffy illius hominem ad Magnificum dominum proxime expeditum ei renuntiatum fuit, paratus est et dominus Magnificus ad honestam bonorum limitationem, fraternalm nunc per expeditos isthuc homines suos cum ea faciendam; ita videlicet ut domina vidua cedat de facto castro Zomzed et commigraverit in castellum Zthobycz prefatum, quo facto rebusque omnibus ex officialibus clarissimus prius cognitis et bonis ac locis ubique inspectis; tandem sive videatur eisdem limitatoribus ex arcis Zomzed pertinentiis per possessiones et villas integras castello propinquiores ad pertinentias castelli eiusdem tantundem addere, ut bonorum aequalitas utriusque parti cedat sive autem utriusque loci pertinentiae commodius ubique ex aequo fuerint bipartendae, remittit se dominus Magnificus in hoc ad iudicium ac industriaip sorum hominum suorum deputatorum, qui ista ibi quemadmodum domino Magnifico fuerit utilius, rationibus et ex causis animaduersis melius nosse poterunt, quid sit facto opus.

Deinde, succedente vel non succedente huiusmodi limitatione, quia et Gregorius Myndzenty desideret se abdicare provisoratus sui ab officio,<sup>3</sup> ob idque sepius iam usserit dominum Magnificum; illi etiam responsum sit prius, quod rationem sua administrationis per expediendos nunc homines suos speciales ibidem dominus Magnificus cognoscendam curabit, quod quidem domini Magnifici propositum duabus etiam ex causis succedere. Non potuisse sciat idem Myndzenty altera, quia nec ipse speciales homines domini Magnifici tantundem ibi pausare possunt, ut et limitationem bonorum exequantur, et rationem ipsius officialis exigant ac simul etiam in judiciis causas domini Magnifici agant ad quas tuendas et ipse Myndzenty cum aliis eodem tempore occupatus esse debet. Altera vero de causa, quia ob eius gravissimam infirmitatem, cuius nunc et de vita desperatur nec Michaeli litteratum syntamiam queat dominus Magnificus prout statuerat ad subducendam rationem cum aliis illuc expedire. Propterea dictus Myndzenty compositis suis regestis et pecunia, quoadeius fieri per eum possit copiosius et proventibus corrasa coram eisdem specialibus hominibus domini Magnifici, tandem inventatis restantiis quibusque super quibus regestum diligenter fiat, cuius copia et ibi reseruetur et domino Magnifico afferatur, tradat ac consignet. Restantias omnes manibus Gregorii litterati, iam deputati illuc rationistae, satisque prius vernalibus cicius ad eas partes perfectis ascendat,<sup>4</sup> derum dictus Myndzenty cum sua ratione ac pecuniam quam corraderet poterit secum afferat ad dominum Magnificum, cum quo subducetur ratio, eique probe, ut speratur, data ratione expeditoriae dabuntur.

Interim autem ad rectam custodiam castri collega Myndzenty egregius Wolfgangus Ckhewczy perseveret in officio et continue dies ac noctes sedulo vigilet, quos vero et Myndzenty poterit suos ibidem relinquit, ne periclitetur arx illa quavis ratione in tantis rerum fluctibus et dubietatibus. Ac ubi ab domino Magnifico idem Myndzenty perfecta sua ratione reversus fuerit, cupit dominus Magnificus ab eodem, prout se ipsem antea obtulit, providendis omnibus negotiis domini Magnifici, diligenterque querendis commodis et agricultura soliter exercenda, aliisque prouentibus recte administrandis, rationistae in omnibus rebus postea quoque presto sit instigando ac instruendo illum, qui per se non usque poterit esse par tali curae subeundae, unaque officiales ipsi curaverint diligenter ac unanimes, utilitates omnes domini Magnifici promoverint.

Ipse praetera racionista cepta sua administratione ex proventibus pro instructione sua danda et conventione officialium, aliorumque presidiariorum castri satisfecerit quibusvis integre suis debitis modis et temporibus, reliquamque proventuum partem fideliter debebit domino Magnifico semper reponere ac conseruare, ut eius fides ac industria probari diutius possit eidem domino Magnifico.

Postremum omnium restantiis inventatis et manibus rationiste traditis dominus Magnificus ordinem novum et instructionem, prout se rebus in omnibus rationista gerere debeat, eidem dare debebit oportuerit. Ergo vel ea de causa dictum Myndzenty accedere dominum Magnificum, quo melius et rectius ordo optimus de rebus et negotiis universis constituatur.

Ipse vero speciales homines diligenter ubique circumspexerint castri Zomzed munitiones, ut quod ibi reparandum, necessarioque aedificandum eis visum fuerit, domino Magnifico possint in redditu certo referre.

<sup>1</sup> Knez Andrija Bathory kao suvlasnik susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva, čini se, uopće nije dolazio u Slavoniju. (Klaić, Povijest Hrvata, III/1, str. 285). Važnija pitanja uprave vlastelinstva rješavali su njegovi izaslanici snabdjeveni instrukcijama. Instrukcija Franji Wekeu sastavljena je najvjerojatnije krajem veljače 1564, jer se primopredaja vlastelinstva obavila 1. III 1564.

<sup>2</sup> Mihajlo Konki je 1563. pokrenuo pomicnicu protiv svoga tasta Andrije Hennyngha - Theuffenbacha zahtjevajući da se iz susjedgradsko-stubičkih posjeda izdvoji dio koji pripada njegovoj supruzi Ani. Taj je zahtjev išao u prilog Bathoryju, koji je također tražio podjelu vlastelinstva.

<sup>3</sup> Grgur Myndzenty, Bathoryjev provizor 1556—1564, u tom periodu stvorio je u susjedgradskom selu Posavju vlastiti posjed na kojem su njegovi potomci živjeli do početka XVII stoljeća.

<sup>4</sup> v. naprijed inventar od 1. III 1564, br. 1.

*Neoregistrata acta, sv. 592, br. 29.*

8.

Zagreb, 1564. V 27.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o protestu zastupnika Ambroza Gregorijanca protiv Andrije Bathoryja zbog prodaje susjedgradsko-stubičkih posjeda Franji Tahyju.

1564. sabbatho proximo ante festum Sanctissimae et Individuae Trinitatis, nobilis Matheus Horwath de Mykwlych, seruitor et castellanus egregii Ambrosii litterati de Gregoriancz,<sup>1</sup> regni Sclauoniae vicebani, domini videlicet sui, nostram personaliter veniens in praesentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis detegere et significare curavit in hunc modum.

Quod prout idem protestans percepisset et in notitiam eiusdem deuenisset, spectabilis et magnificus dominus Andreas de Bathor, iudex curiae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis etc. ac comitatuum Zathmar et de Zabolch comes etc., dimidietatem castri Zomzedwar et castelli Also Zthobyczca vocatorum, in comitatu Zagrabensi existentium, portionem videlicet suam et fratum suorum uterinorum, simulcum cunctis portionibus possessionariis, universisque pertinentiis portionis eiusdem qualitercunque vocitatis, magnifico domino Francisco de Thah, agazonum regalium magistro, vendere vellet aut iam de facto vendidisset in praeiudicium et dampnum ipsius protestantis manfestum; quia autem huiusmodi portionis praedictorum castri et castelli Also Zthobyczca emptio, ratione contigue vicinitatis,<sup>2</sup> ipsi protestanti magis, quam

praefato domino Francisco de praetacta Thah competeteret, eapropter idem Mathias, nomine et in persona praefati Ambrosii litterati vicebani domini scilicet sui, memoratum dominum comitem Andream de Bathor etc. ab huiusmodi venditione, impignoratione seu alia quavis inscriptione et alienatione, praefatum vero dominum Franciscum Thah ac alias omnes et quoslibet, cuiusvis status et conditionis ac preeminentiae homines ab emptione seu alio quovis titulo ad se receptione, occupatione, detentione et conservatione, usuum etiam et fructuum ac quorumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum perceptione et percipifactione, seseque quovis exquisito sub colore in dominium dictae portionis praefatorum castri et castelli ac suarum pertinentiarum intrumissione, introductione et statuifactione, praefatamque Caesarem et Regiam Maiestatem, dominum videlicet nostrum clementissimum, a donatione, collatione et consensus superinde adhibitione, universa denique capitula, conventus et alia quaevis loca credibilia a litterarum suarum introductoryarum et statutoriarum ac aliarum quarumlibet, sub quavis forma verborum datarum vel a modo extradandarum iuri eiusdem protestantis derogantium, factis quomodolibet vel fiendis emanatione et extraditione inhibuit contradicendo et contradixit inhibendo, publice et manifeste coram nobis, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante.